
第二节 关联方的审计 

一、关联方关系及其交易的性质 

许多关联方交易是在正常经营过程中发生的，与类似的非关联方交易相比，这些关联方交易可能并不具有更

高的财务报表重大错报风险。但是在某些情况下，关联方关系以及交易的性质可能导致关联交易比非关联交

易具有更高的财务报表重大错报风险。 

注册会计师审计关联方的目标在于： 

（1）无论适用的财务报告编制基础是否对关联方作出规定，充分了解关联方关系及其交易，以便能够确认由

此产生的、与识别和评估舞弊导致的重大错报风险相关的舞弊风险因素 

（如有）；根据获取的审计证据，就财务报表受到关联方关系及其交易的影响而言，确定财务报表是否实现公

允反映。 

（2）如果适用的财务报告编制基础对关联方作出规定，获取充分、适当的审计证据，确定关联方关系及其交

易是否已按照适用的财务报告编制基础得到恰当识别、会计处理和披露。 

二、风险评估程序和相关工作 

 

（一）了解关联方关系及其交易 

1.项目组内部讨论的内容可能包括： 

（1）关联方关系及其交易的性质和范围； 

（2）强调在整个审计过程中对关联方关系及其交易导致的潜在重大错报风险保持职业怀疑的重要性； 

（3）可能显示管理层以前未识别或未向注册会计师披露的关联方关系或关联方交易的情形或状况； 

（4）可能显示存在关联方关系或关联方交易的记录或文件； 

（5）管理层和治理层对关联方关系及其交易进行识别、恰当会计处理和披露的重视程度，以及管理层凌驾于

相关控制之上的风险。 

2.询问管理层（记忆） 

注册会计师应当向管理层询问下列事项： 

（1）关联方的名称和特征，包括关联方自上期以来发生的变化； 

（2）被审计单位和关联方之间关系的性质； 

（3）被审计单位在本期是否与关联方发生交易，如发生，交易类型、定价政策和目的。 

3.与关联方关系及其交易相关的控制 

（1）如果管理层建立了与关联方关系及其交易相关的控制，注册会计师应当询问管理层和被审计单位内部其

他人员，实施其他适当的风险评估程序，以获取对相关控制的了解： 

①按照适用的财务报告编制基础，对关联方关系及其交易进行识别、会计处理和披露； 

②授权和批准重大关联方交易和安排； 

③授权和批准超出正常经营过程的重大交易和安排。 

（2）被审计单位内部的其他人员在某种程度上并不构成管理层，但也可能知悉关联方关系及其交易以及相关

控制。这些人员可能包括： 

①治理层成员； 

②负责生成、处理或记录超出正常经营过程的重大交易的人员，以及对其进行监督或监控的人员； 

③内部审计人员； 

④内部法律顾问； 

⑤负责道德事务的人员。 



（3）无论适用的财务报告编制基础是否对关联方作出规定，在履行监督责任的过程中，治理层需要向管理层

获取信息，以了解关联方关系及其交易的性质和商业理由。 

（4）被审计单位可能不存在与关联方关系及其交易相关的控制或控制存在缺陷的情形： 

举例： 

①管理层对识别和披露关联方关系及其交易的重视程度较低； 

②缺乏治理层的适当监督； 

③由于披露关联方可能会泄露管理层认为敏感的某些信息（如关联方交易涉及管理层家庭成员），管理层有意

忽视相关控制； 

④管理层未能充分了解适用的财务报告编制基础对关联方的有关规定； 

⑤适用的财务报告编制基础没有对关联方披露作出规定。 

（二）在检查记录或文件时对关联方信息保持警觉 

1.总体要求 

某些安排或其他信息可能显示管理层以前未识别或未向注册会计师披露的关联方关系或关联方交易，在审计

过程中检査记录或文件时，注册会计师应当对这些安排或其他信息保持警觉。 

2.检查记录或文件 

注册会计师应当检查下列记录或文件，以确定是否存在管理层以前未识别或未向注册会计师披露的关联方关

系或关联方交易： 

（1）注册会计师实施审计程序时获取的银行和律师的询证函回函； 

（2）股东会和治理层会议的纪要； 

（3）注册会计师认为必要的其他记录或文件。 

在实施上述审计程序或其他审计程序时，如果识别出被审计单位超出正常经营过程的重大交易，注册会计师

应当向管理层询问这些交易的性质以及是否涉及关联方。 

超出正常经营过程的交易的例子可能包括： 

（1）复杂的股权交易，如公司重组或收购： 

（2）与处于公司法制不健全的国家或地区的境外实体之间的交易； 

（3）对外提供厂房租赁或管理服务，而没有收取对价； 

（4）具有异常大额折扣或退货的销售业务； 

（5）循环交易，如售后回购交易； 

（6）在合同期限届满之前变更条款的交易。 

（三）项目组内部分享与关联方有关的信息 

在整个审计过程中，注册会计师应当与项目组其他成员分享获取的关联方的相关信息。例如： 

（1）关联方的名称和特征； 

（2）关联方关系及其交易的性质： 

（3）可能被确定为存在特别风险的重大或复杂的关联方关系或关联方交易，特别是涉及管理层或治理层财务

利益的交易。 

三、识别和评估重大错报风险 

（一）总体要求 

1.注册会计师应当识别和评估关联方关系及其交易导致的重大错报风险，并确定这些风险是否为特别风险。 

2.在确定时，注册会计师应当将识别出的、超出被审计单位正常经营过程的重大关联方交易导致的风险确定

为特别风险。 

（二）关联方施加的支配性影响 

管理层由一人或少数人控制且缺乏相应的补偿性控制是一项舞弊风险因素。关联方施加的支配性影响可能表

现在下列方面： 

（1）关联方否决管理层或治理层作出的重大经营决策； 

（2）重大交易需经关联方的最终批准； 

（3）对关联方提出的业务建议，管理层和治理层未曾或很少进行讨论； 

（4）对涉及关联方（或与关联方关系密切的家庭成员）的交易，极少进行独立复核和批准。 

此外，如果关联方在被审计单位的设立和日后管理中均发挥主导作用，也可能表明存在支配性影响。 



（三）可能表明存在舞弊导致的特别风险 

在出现其他风险因素的情况下，存在具有支配性影响的关联方，可能表明存在舞弊导致的特别风险。例如： 

（1）异常频繁变更高级管理人员或专业顾问，可能表明被审计单位为关联方谋取利益而从事不道德或虚假的

交易； 

（2）利用中间机构从事难以判断是否具有正当商业理由的重大交易，可能表明关联方出于欺诈目的，通过控

制这些中间机构从交易中获利； 

（3）有证据显示关联方过度干涉或关注会计政策的选择或重大会计估计的作出，可能表明存在虚假财务报告。 


